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Bezpośrednio przed styczniową Yonferencgą Paryską;

Włochy były o tyle w korzystnym położeniu, że osobiste

ich interesy na wschodzie, nie były w sprzeczności z int;

resami innych mocarstw - a sprawa Grecji bezpośrednio

ich nie dotyezyia,. _

Dlatego też Włochy,mogły się.podjąć roli pośre@

піка - która nie była łatwa - chodziło bowiem z jednej

strony o złagodzenie słusznego żalu Francji, która nie

może zapomnieć, że za rządów Konstantyna - i za'îţgo

zgodą, wymordowano w Atenach marynarzy francuskich.:- 2,

drugiej/zaś strony chodziło o uzyskanie od Anglji Едда],

na rewizjęTłaktatu Sevrskiego na którym anglicy opiera-

li całą duą politykę wschodnią, S

Włoskiemu ministrowi spraw zagrunlcznych hr.

Sforzy, podczas pobytu jego w grudn1u ubiegtego roku w

Londynie, udało się obie te skcje przeprowadzić,

Rola hr. Sforzy w sprawie greckiej ograniczyła się

do przyznania faktu, / już powszechnie stwierdzonego/ że

król Konstantyn, był podczas wojny przeciwnikiem Ententy;

% oraz do stwierdzenia, że Francja i Anglja mają olbrzy-

mie interesy finansowe w Grecji i są uprawnione do obrony

tychże interesów.

Możnaby wnioskować z powyższego, iż hr. Sforze

mógł wogóle zaniechać sprawy gregkiej - і zostawić jej

rozstrzygnięcie FŚIUCji i Angljie. _

Byłaby to jednak z jego strony polityka któtko-

wzroczna, która uniemożliwiłaby mu wywarcie wpływu na

rewizję Traktatu Sevrskiego, mającą i dla Włoch pierwsze-

rzędne znaczenie,

Jak słusznem było stanowisko hr. Sforzy może
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posłużyć fakt, iż gdy nie chciał się przyłączyć do grośby

zerwania stosunków dyplomptycznych z Grecją, % na wypa-

dek powołania Kohutantyna na tion; ale i nie sprzeciwiał

się, aby Francja i Anglia na własną rekę groźbę tę wykona

ły, przedstawiciele rządów sprzymierzonych nie chcieli _

działać inaczej jak w ścisłgm porozumieniu z Włochami, co

wykazuje jak wielkie znaczenie nadają zgodnemu współdzie-

łaniu, *

W zamian za bezinteresowne przyjęcie programu

Francusko-Angielskiego, hr. Sforza uzyskał ze .tręA;

Lloyd George's zgodę na rewbzje Traktatu w Sèvrep.

n Zapowiedzią takiej rewizji, było poczynione przez

sprzym1erzonych zastrzeżenie, de w razxe powrotu Fonstan-

tyna na tron, zostawiają sobie zupełną. lhobodę działania,

Najtrudniejszą do rożwiązania kwestją, w Traktacie

Sevrskim, jest sprawa Smyrny,

Hrabia Sforzy. zaproponował- umiędzynarodowienie

iìyrny pod protektägeu francuskim, przez co Włochy zyèkaì

tyby ujécie, dla sąsiadującej ze Smyrną sferę wpływów

włoskich, aż dom czasu zbudowania przez Włochów własne-

go portu w Azji.

Francja i Włochy liczyły bO'le, iż pozblv1ona

pomocy finansowej Grecja, zmuszoną będzie usunąć się z

Azji Mniejszej, a tem samem і ze Smyrny , tak - iż losy

miasta tego “uniunii-putin:-ixtu'uktuix zostaną

rozstrzygnięte wspólnie z nacjonalistami tureckimi, po

zawarciu z niemi przez Sprzyfiierzonych pokoju. у

Zaznaczyć należy, iż Włochom zależało specjalnie

na podpisani@ danego pokoju, gdyż obawiały się, te £

chwilą opuszczenia przez greków Azji Mniejszej, niechęć

nacjonalistów tureckich zwróci się przeciw/Cotychczas ,

nie napotykającej #19 & żadnymi trudnoécxuml okupacji..

. Ostateczna w sprawie tntu_w Sevres,

nastąpiła # ltycznîo‘ej konferencji parysklej, podczas

;“ której Francja, za poczynione т вте) polityce wschodniej
%
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na rzecz Anślji ustępstwa - wymogła na niej -uregulowa- -

nie sprawy tureckiej, na najbliższej wspćlnej konferencji

_ Cary Traktat Sevrski był dziełem Anglji, opierała

ona bowiem, całą rwą politykę wschodnią, w szczególności

politykę Indyjską, na tym traktacie,

W Indjach rozróżniamy trzy prądy polltyqung-

1 Nieprzejednani - Hindusi pragnący zrzucić z alci

bie wszelką formę panowania Brytyjskiego,

2.Umiarkowani - Hindusi którzy zgadzają się współ-

działać z Anślją, jednak pod waruńkiem wyrównania ich w

pragach i udzielenia im

3, Muzulmani - lawirujący pomiędzy l-szym a 2-gim

obozem, - Przyłączenie się ich do którego z powyższych

obozów, decyduje o wpływach ingiellkich т Indjache _

Władze brytyjskie stale dążyły, do rozdzielemia

muzułmanów i nieprzejé@nanych Hindusów, przez co ci ostat

ni zostali zredukowani do roli mniejszości, na wzór

nacjonalistów Boeréw, w południowej Afryce, *

W sprawie tej upatrują anglicy najwyższe n1ebez—

pieczeństwo, w propagandzie Pam - Islemizmu i uważają,

że należy zniszczyć ognisko tej propagandy które znajdują

się w Turcji. "

W projekcie Anglji tkwi pomysł odebrania Turkom

Konstantynopola i podziału Azji Mniejszej, na sfery oku-

powane przez różne państwa chrześc1uńuk1e. \

Traktat w Sevres - był ukoronowaniem tego pomysłu,

ale traktat ten nietylko nie zfl‘ehçcll muzułmanów hindus

kich, ale przeciwnie rozdraźnił ich do najwyższego stop-

nis. - : % £,

Słowo Kslifat stało się pobudką wojęnną i dziś już,

wielu anglików musiało pogodzić się z tem, se dla pojedna

nia muzułmanów hinduskich z panowaniem brytyjskim, nale-

ży przywrócić kalifatowi jego władzęi odtworzyć Turcję

niezależną i zdolną do zycln.

Podczas Konferencji Londyńskiej, zdawało Izę, że
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vzwolpnnicy niepodległości Turcji wezmą gór$, gdyż rząd

belgijski skłaniał się do poglądu rządów francuskiego i

włoskiego, na koniecznąść'rewizlji Traktatu Sevrskiego.

Ofenzywa (recka pomieszała szyki, 8 trudną byłaby

ona do zrozumienia bez poparvia angielskiego, *

Dla Anglji ktéran w zdławieniu Turcji upatruje

sposób uspokojenia Indji - armia króla Konstantyna była

wałuzanem narzędziem,
*

Powyższa gra angielska była bardzon1ebezpleczną,

gdyż nie należy zapominać, o stałym tajnie utrzymywanym

kontakcie, między rządem tureckim w Konltantynopolu,

a rządem nacjonalistycznym w Angorze, zuuzułmnnamx hin-

duskimi, $ $ ,

W roku 1920, zarzucano nacjonalistom turekim,

że nie chcą wchodzić v_uklady - i źe wobec tego użycie

siły jest nieuniknione.

Ponieważ zes w roku 1921 - samă sprzymierzeni

uanll że Traktat Sevrski, winien być zrewidowany, anac-

jenaliści» tureccy przyjęli zaproponowane im układy, doi

użycie siły może tylko przeszkodzić porozumieniu,

W roku 1920 - stwierdzono, że bierze się w obron$

Konstantynopol przeciw Angorze. - W roku zaś 1921.- urzę-

dowo stwierdzonem zostało, Że Konstantynppol porozumiewa

się z Angorą - i że upadek nacjonalistów, pociągłby za

soba sutyx automatycznie upadek Kalifatu,

W Indjach dobrze zrozumiano, iż ofenzywa grecka

jest zainscenizowana przez anglików - i dlatego też,

cala akcgata, może być dla Anglji brzemienną w skutki,

W I;djaoh,nlvet żywioły umiarkowane przeobrazaja

się szybko; wszak Zgromadzenie Ultivodţwoze, stworzene

przez Anglję, rozpoczęło ufiqu-karjerq, przez obłożenie

cłem wyrobów bawełnianych - importowanych do Indji -

Gdy niedawno аеїедвоіічи Manchester - złożona nawet

w części z robotników, zgłosiła sekretarzowi Stanu, dla
vă
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Spraw Indji, panu Montagow, protest przeciw powpzszej

uchwale - i wyraziła nadzieję, ze'firodukovgne w Indjach

wyroby bawełniane, zostaną również oBłożone podatkiem,

'p..Montagu5 oświadczył, że dla postawienia takiego wnios-

ku, nie znalazłby się w Zgromadzeniu Ustawodawezym - ani

jeden Poseł. jakkolwiek wszyscy pragną współpracować #

Angljae

Fakt ten stwierdza, iż p; Mont'goi,uznaje uytuacgB

w Indjach za bardzo poważną. ; *

I p. NontagoR nie myli się,

W chwili gdy'ksiąze Connaught - otworzył imie-

niem króla, pierwszy rzekomy parlament hinduski, Afiglja

znajduje się tam wobec najgroźniejszego w dziejach ich

panowania niebezpieczeńltśa. Po raz pierw-ź! bowB m spot-

kali się z hinduskim świętym - jako przeciwkikiem politye

cznym«z Gandhy*m. [Wpływy Gandhy' ego, na ludność miejsco-

wą, są tak wielkie, że nazwany дочь:} "Mahatma" t. је

Wielkim Wtajemniczonym - gwigtym/.

Gandhy kończył studja prawne w Anglji - i jako

adwokat praktykował w Afryce Południowej; gdzie gorliwie

zajmował się sprawami uchodźtwa hinduskiego; w tym że

czasie napisał dzieło o hinduskim home-rule'u. %

Obecnie wypowiedział on wojnę "duchową" Anglji,

przewiduje jednak możliwość, użycia siły ze swej strony,.

Celem jego nie jest obalenie pine-uni: angielskiego,

lecz oddzielenie sig od "materjalistycznej" i niespła-

wiedliwej çywilizucjif - g ile by się jeänak panowanie

tngieiskie, pokazało koniecznem dla rozwoju Indji - go-

tów jest je pozostawić,

Program jego określany przez anglików "No-coope '

ration" /nie współdziałania/ da się ująć w następujące

sześć punktów: - *

1. Wycofanie młodzieży ze szkćł - i tworzenie

własnych szkół narodowych.
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2. Odmowa służby wojskowej w Mazopotunii; a

3, Bojkot angielkkich trybunałów - i utworzenie

własnych sądćwpolubownych, z

4, Nie kandydatowanie - i nie głosowanie przy wy-

borach do nowych instytucji w Inggech.

5. Bojkot towarów angielskich,

6Z?ożen1e wszystkich tytułów, godności i orderów

angielskich, *

, O wielkim wpły-wie Gandhy'ego najlepiej świadczy

fakt, iż najgłośniejszy dziś li hindusów - wielki poeta

Rabindranoth Thagore, złożył ostalnio, wszystkie tytuły

i ordery angielskie, ;

Wprawdzie mimo bojkotu, wybory odbyły się i par-

lament otwarto, lecz cyfry najlepiej świadcza , jak mi-

pm)." ten tryumf angielski: - Na 350,000,000,

ludności, reforma przyznała prawo głosu tylko 10,000,000

"najpewniejszym" - z których jednak, przygłosowaniu,

wzięło udział zaledwie nie c@łe 3 miljony, co nie stano-

wi nawet 1% całej ludności, к

* Agitacja gandhystów - z jednej strony posługuje

się wśród muzułmanów hinduskich sprawa Falifatu, z dru-

giej strony wyzyskuje ostre starcia między miéjscowyni

posiadaczami większej własności i ich dzierżawcami - i tg

drogą utrzymuje stan ciągłego wrzenia i niecłĘci do rządu

Brytyjskiego,.

Jest, iż Gandhy - ów zcclekì

ły wróg Anglji, propagował podozas wojny, jaknajwydatnig

sze poparcie sprzymierzonych, czyli, że prowadził anglo-.

filską politykę, - Raptowna zmiana jego orjentacji, naj-

lepiej świadczy, o popełnianych przez Anglję błędach, w

jej polityce wschodniej,

, Wszystkich hindusów rozczarowało niezmiernie to,:

iż mimo, że rezolucja angielskiego parlamentu z 191+ r.,

299
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obiecałe im przeprowedzenie dslekoidacych zmian i otwar-

cie drogi do samorządu - reforma p.Montagop, dała im

tylko cień wyborów, bez najmniejszego wpływu na rząd -

jak dawniej, mianowany i nieodpoviedzialny. е

Wypadki podczas rozruchów w r.'1919 w Panjah do-

pełniły miary - dalej przez gnębienie Turcji - i паги-

szenia godności sułtana - /Kalifa, głowy duchownej Isle-

mu/ Anglicy.stworzyji sobie w muzuimanach hinduskich no-

wych wrogów, a tym ipozobe- = "ct zwsze,_względem_hin—

dusów, wrogo uspoaobiongţ część ludności, pchnięto - do

obozu Gandhy'ego. -

Muzułmani ci Jednak, nie zapomnieli, o łączących

ich węzłach krwi z muzułmanami dwóch obecnie istnieją-

cych Turcji; najlepszym dowodem tego, jest protest, wys-

tosowany przez bawiącą obecnie w Londynie delegację

muzułmanów hinduskich, do rządu angielskiego, przeciw

połeażeniu przez Grecję swych posiłków, przez porty na

morzu Marmora - jako sprzeciwiające sig Traktatowi

Sevrskiemu. * ©

Anglja musi zacząć, bardzo powatnie liczyć się,

z tem ruchem muzułmańskim», przez co hależy spodziewać

się radykalnej zmiany kierunku polityki angielskiej na

wschodzie,

Dotychczasowa polityka angielska na blizkim

wschodzie, polegała na lawirowaniu pomiędzy wpływami

rosyjskimm a tureckim. - W kwestji Dardanelskiej, Anglja

wygrywała R Turcję przeciw Rosji, ażeby nie dopuścić tej

ostatniej do otwartego morza, - Na lądzie zaś stałyg

Azjatyckim, była za zniszczeniem potęg;prz?! Rosję, _

sądząc/że to jej ułatwi panowanie nad swemi muzułmanami,

W chwili obecnej jednak - kiedy bolszewicy idą

ręka w rękę z Kemalistami, sytuacja się zmieniła, -

W sprawie Dardaneli, Anglja nie ma na razie czego oba-

wiać się - a w Azji Mniejszej, chodzić jej raczej musi

o rozbicie niemiłego sojuszu. Jest to możliwe jedynie .
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przez poparcie Turcji,.
Y

% Dotego stanowiska przycyyniła się również nie-|

dawna klęska @reków.W- ten Sposób, nastąpiło pojìdnanjm
w jednej ze spornych kwestji, między Anglją a

która zawsze była Na utrzymani@ Turcji,

Pomimo to - Grecja, potrzebną jest nadał Anglji

% jako ekspozytura na Morzu Srédţiziemnym lviggrr ort z
23.111. 21 r. " W sprawie polityki szagreniczarj Neg, i
Anglji/ . *

Po ostatnich wypadkach najpewniejszą byłaby dla
Anglji - Grecja Veniselosevxska - powrót więc 3 Venise-
losa, staje się jeszcze bardziej prawdopodanyu, z tego, %
iż cieszy się on sympatjami Włoch - i przychylnie wi-

dziany jest w e Francji - która «gigi, te ma ne niego
specjalny wpływ, podczas gdy de facto - Weniselos jest

cichym, ale powolnym narzędziem w ręku Lloyd George'a

Powrót Véniaeioaa do Grecji, już dziś nie zapo-

wiada się, jako pogodzenie się jego z Fonstantyneg, tem

samem wi@c oznacza nowy przewrót pań-twowy.

Podczas swego ostatniego pobytu w Paryżu Тепі ве-

- los oświadczył, iż nigdy nie powróci do Grecji, póki

pozostaje tam Kon-tantynildobìtne to powiedzenie stanowi

zapowiedź poważnych zmian, a może nawet zaprowadzenia

republiki w Grecji, 9 ; W

$ Na Konferencji londyńskiej, obie delegacje turec-

kie, zgodziły się na rewizję Traktatu Sevrskiego, który

proponowali sprzymierzeńcy, ale rząd króla Konstantyna,

Propozycję tę odrzucił - wszczął kroki wojenne,

Obecnie Grecja sprowadzając dla swej armji po-

siłki przez port na Morzu Marmora - gwałci Traktat Sevr-

ski, powołując się nań jednocześnie, gdyż upoważnia ją

do prowadzenia wojny zAngorą. * у „дужд;
Winiki minister spraw zagranicznych hr, Sforza.;

Bekiz- Sane,” przedstawicielem Angory, umową w Londynie,

w ktérej‘za cen$ rozmaitych koncesji gospodarczych, rząd

304.
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wobec

włoski zobowiązuje się popier:€(ÏÏÏ;;t6w, wszelkie _

< żądania Turcji - dotyczące traktatu pokojowezo, a spec-

jalnie zwrotu Turcji - Snyrny i Tracji, ;

Fowy2szy uktad zasadniczo wpłynie na stanowisko

Włoch w zatargu grazks Grecka-fureckim,.ma_kprżyśc

Turcji, w interesie której leży jaknajszybsze ukończe-

nie go. _

Gpinja włoska i francuska - są zdania -

pokój na wschodzie , może być ustalony dopiero wtedy,

gdy Grecja zrzeknie się Smyrny i Adrzhopoll, jako nad-

miernych zdobyczy, rujnujących ватед0 zdobywcę, -

Ażeby zakończyć na wschodzie ten‘fozlew krwi,

rząć francuski i włeski - poczyniły u przedstewicieli Ja-

Ponji - w Rzymie i w Paryżu, odpowiednie kroki dyplo-

matyczne, aby w ten pośredni sposób wpłynąć na stanowis-

ko mającego przybyć do Konstantynopola komisarza Japofs--

skiego i uzyskać jego poparcie,

  


